
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. Edição n° 1586 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 025/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa, de en-

trância intermediária, a Dra. ANA PAULA MANTAY, 2ª Promo-

tora de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá, ID n.º 

3443418 (Edital 269/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de janeiro de 2015. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 026/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- pelo período de 30 dias, a contar de 15 de janeiro de 2015, o 

servidor GABRIEL FILBER RIBAS, Assessor Especial I, ID n.º 

3451330, para exercer, em substituição, o cargo em comissão 

de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescido da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão, em virtude de licença-prêmio da titular, Vera Lourdes 

da Silva Paz (Port. 0017/2015). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor ROBERTO TONETTO, Assessor - Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.° 3445658, registrada no Boletim n.º 

06, publicado no DEMP de 04/01/2010, referente ao quinquê-

nio de efetividade de 17/12/2004 a 15/12/2009, em conformi-

dade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 08/01/2015 – 

PR.00895.00001/2015-2 - Port. 0063/2015). 

REVOGAR 

- a contar de 07 de janeiro de 2015, a Portaria n.º 3112/2014, 

que designou a servidora LISSANDRA COFFY CREMONTI 

WREGE, Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID 

n.º 3442233, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação 

de representação de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 

5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela 

Lei nº 14.415/2014 (Port. 0067/2015). 

NOMEAR 

- SOPHIA SALERNO PERES, para exercer o Cargo em Co-

missão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 

órgão (Port. 0066/2015). 

- JÉSSYCA FERNANDES MORESCHI, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-

10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte 

e cinco por cento), deste órgão (Port. 0072/2015). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de janeiro de 2015, o servidor DIE-

GO ZIEMIECKI, ID N.º 3450821, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, em virtude de 

posse cargo público estadual (Port. 0062/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de janeiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 1105-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2014 

 

CONTRATADA: SECURISYSTEM SISTEMAS DE MONITO-

RAMENTO LTDA.; OBJETO: alteração, no Contrato de Pres-

tação de Serviços – AJDG n.º 43/14, que tem como objeto o 

monitoramento de alarme de diversos prédios sede deste 

Ministério Público, da razão social da contratada, passando a 

ser SECURISYSTEM SISTEMAS DE MONITORAMENTO - 

EIRELI. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 001490-09.00/14-85 

 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 

LTDA. - ME; OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do 

ajuste de materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao 

preço total do ajuste, da quantia de R$ 13.705,87; prorrogação 

do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 15 dias, 

a contar de 14 de janeiro de 2015; prorrogação do prazo de 

vigência contratual, por 02 (dois) meses, a contar de 16 de 

abril de 2015; desmembramento do pagamento corresponden-

te à última parcela do cronograma físico-financeiro em 02 

parcelas; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 

4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, 

inciso I, alínea “b” e §1º, bem como artigo 57, § 1º, incisos IV, 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 PROCESSO N.º 2896-09.00/14-4 

  CONVITE N.º 94/14 

 

CONTRATADA: ERNESTO HATTGE FILHO 28716078004; 

OBJETO: fornecimento de 300 unidades, do item 1.2, de fo-

lhas ópticas de respostas de provas objetivas, abrangendo a 

digitalização e leitura de dados referentes a provas de concur-

sos públicos a serem realizadas por este Ministério Público; 

VALOR TOTAL: R$ 504,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 11.389/99, 

pelos Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, pela Lei Com-

plementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Fede-

rais n.ºS 8.666/93 e 10.520/02 e pelo Provimento PGJ/RS 

n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 4089-09.00/11-5 

 

CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRÔNICOS 

LTDA.; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

de Prestação de Serviços – AJDG n.º 222/11, que tem como 

objeto o monitoramento de alarme no prédio sede da Promoto-

ria de Justiça de Charqueadas/RS, pelo prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar de 13 de janeiro de 2015; Reajustar 

o valor contratado para R$ 217,68 (duzentos e dezessete 

reais e sessenta e oito centavos) mensais, a contar de 28 de 

dezembro de 2014. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II, da 

Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de janeiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00881.00249/2014-6 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Flávio 

Brenner da Costa, ID n.º 3799905; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo particular placa 

BAH0915, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 12 

de janeiro de 2015. 

PR.00936.00244/2014-2 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça  

Greice Ávila Schmeing, ID n.º 3915611; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 

MLP9797, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 12 

de janeiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2015.  

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 008/2015 

Resultado do Edital nº 539/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 19/12/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.01193/2014-5, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 539/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

janeiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 009/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

janeiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 010/2015 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 4 

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

janeiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 44/2014 – CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

1) Inquérito Civil nº 00762.00123/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Erechim por Diego Pessi - 

1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializa-

da De Erechim com a finalidade de Apurar eventual lesão à 

ordem urbanística decorrente do traçado viário no local onde a 

Rua João Seghati se bifurca, e se inicia a via que dá acesso à 

Linha América, tendo como reclamante o Sr. Manoel Adilio 

Garcez e como investigado o Município de Erechim.. Investi-

gado: Município De Erechim. Local do Fato: Erechim. 

2) Inquérito Civil nº  01202.00174/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão de suposta ocupação irregular, 

localizada na Rua 13 de Maio, Vila Castelo Pedroso, bairro 

Restinga, nesta Capital. Investigado: Município de Porto Ale-

gre. Interessada: Coletividade. Local do Fato: Porto Alegre. 

3) Inquérito Civil nº 01202.00173/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão de eventuais irregularidades no 

trajeto utilizado para a procissão de motoqueiros do dia 12 de 

outubro, nesta Capital. Investigado: Município de Porto Alegre 

Interessado: Adalberto Plewinski Júnior. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

4) Inquérito Civil nº 01202.00171/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Luciano De Faria Brasil - 3º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão de eventual risco estrutural do pré-

dio localizado na Avenida Bento Gonçalves, 2199, bairro Par-

tenon, nesta Capital. Interessada: Sílvia Antonacci. Investiga-

do: Condomínio localizado na Av. Bento Gonçalves, 2199. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

5) Inquérito Civil nº01202.00172/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão de suposta ocupação irregular, localizada 

em área próxima à Avenida Bento Gonçalves, altura do nº 

7235, após Motel Cozumel (antigo Motel Athenas), na Rua 

Biriba, nº 80 ou 86, nesta Capital. Investigado: Município de 

Porto Alegre. Interessada: Coletividade. Local do Fato: Porto 

Alegre.  

6) Inquérito Civil n° 01202.00170/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão de eventuais risco estrutural e risco de 

incêndio e/ou inexistência dos equipamentos mínimos de pre-

venção contra incêndio no Condomínio Edifício Bekaele, loca-

lizado na Rua General Câmara, n.º 381, bairro Centro, nesta 

Capital. Investigado: o Condomínio Edifício Bekaele. Interes-

sada: a Coletividade. Local do Fato: Porto Alegre. 

7) Inquérito Civil n° 00898.00022/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De São Sebastião Do Caí por Daniel Dias 

Zanatta - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

São Sebastião Do Caí com a finalidade de A REQUERENTE 

INFORMA QUE FREQUENTADORES DO POSTO DE CON-

BUSTÍVEIS CAPPELLARO COLOCAM SOM ALTO E FAZEM 

ALGAZARRAS NO PÁTIO DO POSTO, PREJUDICANDO A 

TRANQUILIDADE E O SOSSEGO DOS MORADORES VIZI-

NHOS AO POSTO DURANTE AS MADRUGADAS.. Investiga-

do não informado. Local do Fato: São Sebastião Do Caí. 

8) Inquérito Civil nº 00903.00030/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Sapucaia Do Sul por Mauri-

cio Sanchotene De Aguiar - Promotor De Justiça Da Promoto-

ria De Justiça Especializada De Sapucaia Do Sul com a finali-

dade de apurar possível ocorrência de poluição sonora causa-

da com o funcionamento de casa noturna localizada na Aveni-

da Sapucaia, nº 40, sobreloja, esquina com a Avenida Luiz 

Pasteur, em Sapucaia do Sul, constando como reclamante 

Roberto Krause. Investigado: Cezar Luiz Da Silva Soares - 

Entretenimento - Me. 

Local do Fato: Sapucaia Do Sul. 

9) Inquérito Civil nº 00748.00276/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de OBJETO: RISCO À COLETIVIDADE POR PRESENÇA DE 

ÁRVORES DE GRANDE PORTE EM ÁREA VERDE DO MU-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 5 

NICÍPIO COM RISCO DE QUEDA. 

PARTES: NELLI BURNIER (REPRESENTANTE); MUNICÍPIO 

DE CAXIAS DO SUL (INVESTIGADO). 

LOCAL: CAXIAS DO SUL. Investigado: Municipio De Caxias 

Do Sul. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

10) Inquérito Civil n° 00824.00050/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Pelotas por Rodrigo Da 

Silva Brandalise - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Pelotas com a finalidade de investi-

gar a exploração de atividade comercial e/ou de entretenimen-

to sem os devidos licenciamentos. 

Local do fato: Praça Vinte de Setembro nº 926A, Pelotas. 

Investigados: Carlos Alberto da Silva Nunes e Katia Regina 

Ferreira Porto. 

11) Inquérito Civil n°  00852.00053/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Rio Grande por José 

Alexandre Da Silva Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça Especializada De Rio Grande com a 

finalidade de Averiguar a existência de Plano de Prevenção 

Contra Incêndio na agência do Banco Santander. 

Investigado: Banco Santander (Brasil) S/A. Local do Fato: Rio 

Grande. 

12) Inquérito Civil nº 00774.00023/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Flores Da Cunha por Stéfano Lobato 

Kaltbach - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

Flores Da Cunha com a finalidade de Problemas Ambientaise 

Estruturais no LOTEAMENTO MONTE BELLO.. Investigado: 

Município De Flores Da Cunha. Local do Fato: Flores Da Cu-

nha. 

13) Inquérito Civil n°  00851.00022/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Restinga Seca por Sandro Loureiro 

Marones - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

Restinga Seca com a finalidade de Solicitação de informações 

ao Município de Restinga Sêca sobre a correção dos valores 

venais dos imóveis e edificações localizados no Município.. 

Investigado: Município De Restinga Seca. Local do Fato: Res-

tinga Seca. 

14) Inquérito Civil n° 00722.00076/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Bento Gonçalves por 

Alécio Silveira Nogueira - Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Bento Gonçalves com a finalida-

de de Objeto: averiguar alagamentos decorrentes de entupi-

mento da tubulação das águas pluviais do Loteamento Altos 

do Vila Nova. Investigado: Município de bento Gonçalves. 

Local do fato: Bairro Vila Nova, Bento Gonçalves/RS. Investi-

gado: Município De Bento Gonçalves. Local do Fato: Bento 

Gonçalves. 

15)  Inquérito Civil nº 00771.00075/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Farroupilha por Ronaldo Lara Resende 

- 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Farrou-

pilha com a finalidade de OBJETO: INVESTIGAR A EXISTÊN-

CIA DE LOTEAMENTO IRREGULAR E/OU CLANDESTINO 

SITUADO NA LOCALIDADE DE DESVIO BLAUTH, INTERI-

OR DE FARROUPILHA INVESTIGADOS: HERDEIROS DE 

ERICH SIPP, FALECIDO EM 01/01/2013 LOCAL: DESVIO 

BLAUTH - FARROUPILHA. Investigados: André Sipp, Clair 

Sipp Herpich, Martina Sipp, Nilson Sipp, Reni Sipp, Roseli 

Sipp e Zeneida Sipp. Local do Fato: Farroupilha. 

16) Inquérito Civil nº 00851.00022/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Restinga Seca por Sandro Loureiro 

Marones - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

Restinga Seca com a finalidade de Solicitação de informações 

ao Município de Restinga Sêca sobre a correção dos valores 

venais dos imóveis e edificações localizados no Município.. 

Investigado não informado. Local do Fato: Restinga Seca. 

17) Inquérito Civil n° 00853.00090/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Cível De Rio Grande por Érico Rezende 

Russo - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Cível De Rio Grande com a finalidade de AVERIGUAR POS-

SÍVEL CONSTRUÇÃO EM SOLO NÃO EDIFICÁVEL - JOSÉ 

ANTÔNIO CAMARGO MACHADO.. Investigado: José Antônio 

Camargo Machado. Local do Fato: Rio Grande. 

18) Inquérito Civil n° 00853.00092/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Cível De Rio Grande por Érico Rezende 

Russo - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Cível De Rio Grande com a finalidade de AVERIGUAR POS-

SÍVEL SITUAÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM SOLO NÃO EDIFI-

CÁVEL - LELENIR DOS SANTOS GONÇALVES.. Investigado: 

Lelenir Dos Santos Gonçalves. Local do Fato: Rio Grande. 

19) Inquérito Civil n° 01202.00175/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de eventual limitação de acesso 

ao campo de futebol do Parque Alim Pedro, localizado na 

confluência das Avenidas Arroio do Meio e dos Industriários, 

bairro Passo da Areia, nesta Capital. 

Interessada: Taísa Quintela Trujillo. Investigado: Municipio De 

Porto Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 

20) Inquérito Civil nº  00732.00050/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Camaquã por Michael 

Schneider Flach - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Camaquã com a finalidade de APU-

RAR AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO DA 

PONTE DO ATERRO DA BARRAGEM DO ARROIO DURO, 

LOCALIZADA NA ESTRADA CHÁCARA DO PADRE, EM 

CAMAQUÃ, RS, PONDO EM RISCO O TRÁFEGO DOS MO-

RADORES E AUTOMÓVEIS QUE FAZEM O PERCURSO. 

Investigado não informado. Local do Fato: Camaquã. 

21) Inquérito Civil nº  00827.00032/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Pinheiro Machado por Adoniran Lemos 

Almeida Filho - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

De Pinheiro Machado com a finalidade de averiguar o excesso 

de ruído gerado pelos prestadores do serviço de carro de som 

no Município de Pinheiro Machado, em face da ausência de 

regulamentação sobre os dias e horários para o seu funciona-

mento.. Investigados: Joener Teixeira Camargo e Mario Araujo 

Lima. Local do Fato: Pinheiro Machado. 

22) Inquérito Civil nº 00888.00031/2012 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São José Do Norte por Everton Luís 

Resmini Meneses -Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça De São José Do Norte com a finalidade de OBJETO: 

ACOMPANHAR O PROCESSO DE REALOCAÇÃO DAS MO-

RADIAS NA AREA ONDE SERÁ INSTALADO O ESTALEIRO 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 6 

EBR. 

LOCAL: VILA NOVA, SÃO JOSÉ DO NORTE. 

INVESTIGADO: ESTALEIROS EBR DO BRASIL S/A.. Investi-

gado: Estaleiros Ebr Do Brasil S/A. Local do Fato: São José 

Do Norte. 

23) Inquérito Civil nº 00748.00248/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de Objeto: Risco à coletividade por queda de materiais de 

prédio em construção na Rua Visconde de Taunay, nº70. Par-

tes: Alexandre Oliboni (representante); Evolução Construção e 

Incorporação Ltda. Edson Michelon. Local: Caxias do Sul.. 

Investigados: Edson Michelon e Evolução Construção E Incor-

poração Ltda. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

24) Inquérito Civil nº 01202.00177/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Heriberto Roos Maciel - 3º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de eventual risco de incêndio e/ou 

inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra 

incêndio no Condomínio Edifício Richard, localizado na Rua 

Comendador Reingantz, 486/303, bairro Mont Serrat, nesta 

Capital. Investigado: estabelecimento Condomínio Edifício 

Richard Interessada: Coletividade. Investigado: Estabeleci-

mento Condomínio Edifício Richard . Local do Fato: Porto 

Alegre. 

25) Inquérito Civil nº01202.00176/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão de deficiência da iluminação pública na 

Rua Marcílio da Silva Barbosa, nesta Capital. Interessada: 

Tânia Enesita Gonçalves Investigado: Município de Porto Ale-

gre . Investigado: Municipio De Porto Alegre. Local do Fato: 

Porto Alegre. 

26) PI 00852.00121/2014 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justi-

ça Especializada De Rio Grande com a finalidade de Apurar 

possível invasão de área pública pela empresa Contect Indús-

tria e Comércio Ltda. Investigado: Contect Indústria E Comér-

cio Ltda.. Local do Fato: Rio Grande. 

27)  Inquérito Civil nº 01175.00044/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Montenegro por Carmem 

Lucia Garcia - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Montenegro com a finalidade de OBJETO: 

Acompanhar o procedimento de regularização fundiária com 

relação aos imóveis localizados na Rua Ricardo Carlos Lerch, 

em Montenegro. INVESTIGADO: Município de Montenegro 

(CNPJ: 90895905000160), Rua João Pessoa, 1363, Centro, 

Montenegro/RS. 

28) Inquérito Civil nº 00739.00002/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Canoas por Felipe Tei-

xeira Neto -1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Canoas com a finalidade de Solicita audiên-

cia com Promotor de Justiça com a finalidade de tratar de 

PPCI, uma vez que os bombeiros não estão conseguindo emiti

-los de forma adequada. Informa que já realizou reunião com 

os bombeiros. Salienta que esta situação esta ocorrendo com 

um grupo de empresários, empresas e prédios. Agendado 

para o dia 15.01.2004, às 10h00min, a pedido da requerente, 

uma vez que havia pauta livre com data anterior.  Investigado 

não informado. Local do Fato: Canoas. 

29) Inquérito Civil nº 00888.00031/2012 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São José Do Norte por Everton Luís 

Resmini Meneses - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça De São José Do Norte com a finalidade de OBJETO: 

ACOMPANHAR O PROCESSO DE REALOCAÇÃO DAS MO-

RADIAS NA AREA ONDE SERÁ INSTALADO O ESTALEIRO 

EBR. LOCAL: VILA NOVA, SÃO JOSÉ DO NORTE. INVESTI-

GADO: ESTALEIROS EBR DO BRASIL S/A.. Investigado: 

Estaleiros Ebr Do Brasil S/A. Local do Fato: São José Do Nor-

te. 

30) Inquérito Civil nº 00783.00069/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Gravataí por Daniel Mar-

tini - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especi-

alizada De Gravataí com a finalidade de Apurar eventual fun-

cionamento irregular de atividades de desmontagem de veícu-

los automotores terrestres, de acordo com a Lei 12977/2014 

em Gravataí.. Investigado: Convepe Comércio De Veículos E 

Peças. Local do Fato: Gravataí. 

31) Inquérito Civil nº 00802.00084/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Lajeado por Sérgio Da 

Fonseca Diefenbach - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Lajeado com a finalidade de APU-

RAR OCORRÊNCIA DE POLUIÇÃO SONORA. Investigado: 

Brf - Brasil Foods S/A. Local do Fato: Lajeado. 

32) Inquérito Civil nº 00853.00082/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Cível De Rio Grande por Érico Rezende 

Russo - 1ºPromotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível 

De Rio Grande com a finalidade de INVESTIGAR LEGLAIDA-

DE E EMISSÃO DE POLUIÇÃO SONORA.. Investigado: 

Pub'S Bar. Local do Fato: Rio Grande. 

33) Inquérito Civil nº 00903.00046/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Sapucaia Do Sul por 

Mauricio Sanchotene De Aguiar - Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça Especializada De Sapucaia Do Sul com 

a finalidade de Apurar a deficiência no planejamento de previ-

são de obras de arte especial (passagens de nível, viadutos, 

passarelas e travessias de pedestres) no trecho da rodovia 

ERS-118 que passa em Sapucaia do Sul, constando como 

reclamado o Estado do Rio Grande do Sul. Investigado Estado 

do Rio Grande do Sul. Local do Fato: Sapucaia Do Sul. 

34) Inquérito Civil nº 00853.00075/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Cível De Rio Grande por Érico Rezende 

Russo - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Cível De Rio Grande com a finalidade de ATIVIDADE POTEN-

CIALMENTE POLUIDORA SEM LICENÇA AMBIENTAL 

(BOATE ZOUK).. Investigados: Luis Americo Fernandes Fi-

gueiredo e Werner Honscha. Local do Fato: Rio Grande. 

35) Inquérito Civil nº 00738.00040/2014 instaurado na Pro-

motoria de Justiça de Canguçu por Bill Jerônimo Scherer - 1º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1586 

 7 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu 

com a finalidade de apurar eventual omissão do Município de 

Canguçu na conservação (condições de trafegabilidade e 

segurança) das estradas municipais que dão acesso às locali-

dades do Passo do Atalho, Passo da Barra, Capela São José 

e Ares Alegres, todas no 1° Distrito do Município de Canguçu. 

Investigado: Município De Canguçu. Local do Fato: localida-

des do Passo do Atalho, Passo da Barra, Capela São José e 

Ares Alegres, todas no 1° Distrito do Município de Canguçu. 

36) Inquérito Civil nº 01127.00022/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Cachoeirinha por Maria 

Rita Noll De Campos - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Cachoeirinha com a finalidade de 

OBJETO: INVESTIGAR IRREGULARIDADES QUANTO AO 

PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PPCI, LO-

CAL: AV. FLORES DA CUNHA, N.º 516, INVESTIGADO: 

RESTAURANTE E PIZZARIA PALACE LTDA. Investiga-

do:Restaurante E Pizzaria Palace Ltda.. Local do Fato: Cacho-

eirinha. 

37) Inquérito Civil nº 01127.00023/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Cachoeirinha por Maria 

Rita Noll De Campos - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Cachoeirinha com a finalidade de 

OBJETO: INVESTIGAR A REGULARIDADE DO TEMPLO 

UMBANDISTA LOCALIZADO NA RUA SOMBRIO, N.º 70, 

JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-

TO ECONÔMICO E TURISMO E QUANTO AO PLANO DE 

PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PPCI, BEM COMO E-

VENTUAL POLUIÇÃO AMBIENTAL CAUSADA PELA ATIVI-

DADE, LOCAL: MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA/RS. Investi-

gado não informado. Local do Fato: Cachoeirinha. 

38) Inquérito Civil nº01202.00166/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão de ocupação irregular denominada 

Terra Nossa, localizada na Dante Ângelo Pilla, a partir do nº 

226 (antigo local do Posto de Saúde), Bairro Costa e Silva, 

nesta Capital. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PORTO ALE-

GRE. INTERESSADA: COLETIVIDADE. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2015. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional da Ordem Urbanística e Questões  Fundiá-

rias. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-01-15T09:53:38-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




